Além disso, manter a inabilitação do recorrente pode trazer sérios prejuízos 

financeiros ao erário público municipal, diante do bom deságio apresentado nos itens 01 e 

03 que sagrou vencedor o recorrente.  

No item 01, referente à Linha 01 (E.M. Padre Carlos/ Região da Boa Vista), a 

previsão é de um total de 48.000 (quarenta e oito mil) quilômetros a serem percorridos. O 

recorrente apresentou o preço unitário de R$ 4,18 (quatro reais e dezoito centavos) por 

quilômetro, o que resulta em uma economia estimada de R$ 216.000,00 

(duzentos e dezesseis mil reais) apenas para essa linha. 

No item 03, correspondente à Linha 03 (E.M. Padre Carlos/ Região da Serrinha), a 

estimativa é de 30.000 (trinta mil) quilômetros. O preço ofertado pelo recorrente foi de R$ 

5,48 (cinco reais e quarenta e oito centavos) por quilômetro, o que gera uma economia 

prevista de R$ 90.600,00 (noventa mil e seiscentos reais) nessa linha. 

Ao somar as economias obtidas nos itens 01 e 03, observa-se que o recorrente, ao 

ser sagrado vencedor nessas linhas, proporcionaria uma economia superior a R$ 

306.600,00 (trezentos e seis mil e seiscentos reais) para o município.  

A decisão de não habilitar o recorrente pode ocasionar prejuízo expressivo aos 

cofres públicos municipais, especialmente diante do deságio vantajoso apresentado em 

sua proposta. Ao considerar os valores ofertados para as linhas licitadas, observa-se que a